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UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigj Gurakuqi”

BORDI I ADMINISTRIMIT
N 57 prot. Shkoder, mé 05. ©3. 2017

VENDIM
nr.25 , daté Q3. p3. 2017

“PiR MIRATIMIN E TARIFES SE SHKOLLIMIT NiE PROGRAMET E CIKLIT TE
PARE TE STUDIMEVE (BACHELOR), CIKLIT TE DYTE (MASTER SHKENCOR
DHE MASTER PROFESIONAL),VITI AKADEMIK 2016- 2017”

Né mbéshtetje té Ligjit nr.80, dt.22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008
*pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, t& Ligjit
nr.130/2016 “Pér buxhetin e vitit 2017, udhézimit t&¢ Ministrit € Financave nr.2, dt.
06.02.2012"Pér procedurat standarde t€ zbatimit € buxhetit®, VKM-sé¢ nr.669, daté
22.10.2014 “Pér pérjashtimin ose reduktimin nga tarifa vjetore e shkollimit ¢ studentéve qé
ndjekin programet e studimeve me kohé t& ploté € ciklit (€ par€, programet e studimeve
jouniversitare, profesionale, programet e integruara (& studimeve t& ciklit t€ dyt&, si dhe
programet ¢ studimeve t& ciklit t¢ dyté “Master Profesional” dhe “Master i Shkencave™/
Master i arteve t& bukura” né institucionet publike (& arsimit t& lartg, pér vitin akademik
2014-2015, VKM nr. 638 dt.22.07.2015 té¢ KM “Pér kuotat e pranimit n¢ institucionet publike
té arsimit t& larté né programin e studimeve t€ ciklit & paré, n& programet e studimit
jouniversitare profesionale dhe né programet e integruara t€ studimeve (€ ciklit t¢ dyté€ , me
kohé té& ploté , si dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik 2015-2016" 1 ndryshuar me VKM
nr. 866 daté 23.10.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.638 , shkresés sé
MAS nr.1376 daté 10.02.2017, Bordi i Administrimit i Universitetit t¢ Shkodrés™ Luig]
Gurakugi” né mbledhjen e tij té datés 03.03.2017 pas propozimit t& Senatit Akademik,

VENDOSI

]. Té miratojé tarifén ¢ shkollimit né programet e ciklit t& paré t& studimeve (bachelor),
viti i dyté dhe i treté, ciklit t& dyté (master shkencor dhe master profesional), viti i
dyté sistemi me koh& t& ploté, viti akademik 2016- 2017 sipas materialit
bashkélidhur kétij vendimi.

2. Studentét pérsérités pér sistemin bachelor duhet & paguajné vitin akademik sipas
tarifés pérkatése. y

3. Studentét pérsérités pér ciklin e dyté & studimeve (¥
tarifés pér kredit. f

| 2) duhet t& paguajné dyfishin e




4. Pérjashtimet nga tarifa vjetore e shkollimit 1€ kategorive sociale pérfituese & jené
sipas pércaktimeve né VKM e cituara, pér ciklin e paré e gjithé tarifa, pér ciklin e dyté
. Ngarkohet kancelari dhe administrata e U.SH-s& pér zbatim.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.




.Aimit per vitin akademik 2016-2017

.eti Ekonomik shuma ne leke

_ega viti  |tarifa vjetore
Finance 2 20000
Turizem 2 20000
Ad.Biznes 2 20000
Finance 3 20000
Turizem 3 20000
Ad.Biznes 3 20000
Drejtesia

Dega viti  |tarifa vjetore
Juridik 2 25000
Juridik 3 25000
FSHN
Dega viti  |tarifa vjetore
Bio-kimi 2 20000
Matematike 2 20000
Fizike 2 20000
Informatike ) 20000
Mami 2 20000
Infermieri 2 20000
Fizioterapi 2 20000
Bio-kimi 3 20000
Matematike 3 20000
Fizike 3 20000
Informatike 3 20000
Mami 3 20000
Infermieri 3 20000
Fizioterapi 3 20000
FSHSH
Dega viti  |tarifa vjetore
Gjuhe letersi 2 25000
Gazetari 2 20000
Histori 2 20000
Gjeografi 2 20000
Gjubhe letersi 2 25000
Gazetari 2 20000
Histori 2 20000
Gjeografi 2 20000
FSHE

Dega viti  |tarifa vjetore
Cikel | ulet 2 20000
Cikel | ulet parashkollor 2 20000
Psikologji 2 25000
Pune sociale 2 25000




IKE 2 27000
,ogji muzikore 2 27000
cd fizik 2 20000
Cikel | ulet 3 20000
Cikel I ulet parashkallor 3 20000
Psikologji 3 25000
Pune sociale 3 25000
Pikture-grafike 3 27000
Pedagogji muzikore 3 27000
Ed fizik 3 25000
FGJH
Dega viti  [tarifa vjetore
Anglisht 2 20000
Italisht 2 20000
Gjermanisht 2 20000
Frengjisht 2 20000
Anglisht 3 20000
Italisht 3 20000
Gjermanisht 3 20000
Frenﬂisht 3 20000
viti tarifa vjetore
Masterat shkencor | dyte 72000
per cdo dege
viti tarifa vjetore
Masterat profesional | dyte 45000
per cdo dege

Studentet perserites per sistemin bachelor duhet te paguajne komplet vitin akademik sipas
tarifes se vitit perkates

Studentet perserites per ciklin e dyte te studimeve (viti 2) duhet te paguajne dyfishin
tarifes per kredit

Sipas shkreses se Mas nr.1376, dt.10.02.2017 te gjithe studentet e viteve te dyta e lart bachelor dhe master
(shkencor e profesional) do te vijojne te perfitojne te drejtat nga vendimet e keshillit te ministrave nr.699,
dt.22.10.2014, dhe VKM nr.638, dt.22.7.2015 sa | takon perjashtimit apo reduktimit te tarifes se shkollimit.

Kryetari | Bordit tejAdministrimit

Eduard Ndreca

e




Buxheti i

Buxheti i rishikuar
miratuar 2016 2016 Realizimi i 12 mujorit 2016
ne % ndaj
Emri i programit | ne leke ne leke ne leke planit
Arsimi i larte 594.924.104 | 591.783.184 | 497.954.076 84,14%

Universiteti i
Shkodres

Tab.2 Realizimi i buxhetit si nga granti ashtu edhe nga te ardhurat dytesore ne total sipas artikujve te shpenzimit:

Realizimi
Buxheti i Buxheti i ne %
PBA plan miratuar rishikuar Fakti 12 ndaj
art/kodi | Emri 2016 2016 2016 mujori 2016 | Diferenca planit
600 | Paga 424.344.000 | 361.637.000 | 361.380.900 | 324.404.525 | 36.976.375 89,77%
601 | Sigurime Shogérore 60.890.000 | 49.830.000 | 49.830.000 | 49.104.264 725.736 | 98,54%
Mallra dhe Shérbime t&
602 | Tjera 88.422.000 | 76.898.953 | 77.005.931 | 55.527.509 | 21.478422 | 7211%
Transferta Korente t&
605 | Huaja 350.000 0 0 0 0 0,00%
Trans per Buxh, Fam. &
606 | Individ 62.984.000 | 48.812.000 | 44.068.100 | 33.785.500 | 10.282.600 | 76,67%
230 | Kapitale t& Patrup€zuara 0 920.000 920.000 0 920.000 0,00%
231 | Kapitale t& trupgzuara 739.754.000 | 56.826.151 | 58.578.253 | 35.132.278 | 23.445.975 | 59,97%
Totali 876.744.000 | 594.924.104 | 591.783.184 | 497.954.076 | 93.829.108 | 84,14%

Buxheti i miratuar pér vitin 2016 ka synuar té realizojé objektivat e parashikuara,

Fondet pér shpenzimet korente, ku pérfshihen fondet pér shpenr;bne personeli si dhe fondet pér shpenzime peér blerje
materiale dhe shérbime arrijné né masén 488.216.831 leke ose 82.5% e teresisé sé fondeve té miratuara pér vitin 2016,
ndérsa realizimi i shpenzimeve korente pér vitin 2016 éshté né masén 87,88%.

Fonde pér shpenzime kapitale jané 59.498.253 leké ose 10.05% e térésisé sé fondeve 1é miratuara pér vitin 2016.
Realizimi i shpenzimeve kapitale per 12- mujorin 2016 éshté né masén 59.97%.

né shumén 411.210.900 Ieké, fond i cili
njésve (definitiv dhe me kontrate
rreth 69.5 % e buxhetit 1€ vitit

a) Fondet e shpenzimeve pér personelin pér vitin 2016, jané pla
garantoi mbulimin e pagave dhe sigurimeve shogérore té ni
te perkohshme pune). Shpenzimet e personelit 1& miratuar
2016, ndérsa ndaj shpenzimeve korenté jané né masén 84.2 %
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UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigj Gurakuqi”

Nr. 59 _ prot. Shkodér, mé ©3. 03. 2017

VENDIM
nw.2Z , date 5. ©5. 2017

“PER MIRATIMIN E REALIZIMIT TE BUXHETIT 2016”

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.80, dt.22.07.2015 “Pér Arsimin ¢ Lart¢ dhe Kérkimin shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit € larté né Republikén e Shqipérisé” , Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”™( i ndryshuar), t€ ligjit nr.10296,
dt.08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, ligjit nr.147/2015, dt. 17.12.2015 “Pér
buxhetin e vitit 2016”, udhézimit t¢ Ministrit t& Financave nr.2, dt. 06.02.2012"'Pér procedurat
standarde t& zbatimit t& buxhetit®, udh&zimit plotésues Nr.1, daté 15.01.2016 “Pér zbatimin e
buxhetit t& vitit 2016 i ndryshuar me udh&zimin 116 daté 15.06.2016, si dhe né& pérputhje me
parimin bazé té autonomis¢ financiare, Bordi i Administrimit i Universitetit t&¢ Shkodrés™ Luigj

Gurakuqi” né mbledhjen e datés 03.03.2017 pas propozimit t& Senatit,

Vendosi
I.  Té& miratojé realizimin ¢ buxhetit 2016 sipas materialit bashkangjitur kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETARI




a

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

Raporti vjetor pér periudhén janar-dhjetor 2016

Né zbatim té ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”, (& ligjit
nr.130/2016,”Pér buxhetin e vitit 20177, t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
¢ arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”,, i ndryshuar, t& Udh&zimit nr.2, dat¢ 06.02 2012 "’Pér progedurat standarte
{& zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar , u hartua raporti vjetor pér vitin 2016.

Detajimi i buxhetit pér vitin 2016 &ht& mbéshtetur né Programin Buxhetor Afatmesém 2016-2018 si dhe né prioritetet
¢ pércaktuara né Programin e Qeverisé. Detajimi &shté realizuar duke mbajtur parasysh objektivat, géllimin e synuar,
pérfituesit.

Hartimi i materialit t& realizimit t& buxhetit p&r vitin 2016 u bé n& mbeshtetje t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisg”, t& ligjit nr.9936 D1.26.06.2008
P& Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé®, ligjit nr.147/2015, dt. 17.12.2015 “Pér buxhetin e
vitit 2016”, udh&zimit t& Ministrit t& Financave nr.2, dt. 06.02.2012""Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”,
udhézimi nr.34, dt.28.12..2015" "Pé&r zbatimin e buxhetit pér vitin 2016%, ligjit nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin
publik” (i ndryshuar”); t&¢ VKM-s¢ nr.914, daté 29.12.2014 .Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik®.

Granti i pakushtezuar i akorduar nga Ministria e financave pér Universitetin e Shkodrés ka ardhur me shkresen
nr.17761/94, dt.07.01.2016. Ky grant eshte detajuar per te mbuluar shpenzimet korente.

Miratimi i buxhetit pér vitin financiar 2016 &shté b&ré me vendimet e organeve kolegjiale & USH-s&, perkatesisht
vendimin e senatit akademik nr.15, dt.14.01.2016 ,,Per miratimin e buxhetit te Universitetit per vitin 2016%, dhe
vendimin e keshillit te administrimit te Ush-se nr.19, dt.15.01.2016. Gjate vitit 2016 jane bere shume pak ndryshime ne
planin e investimeve, né regjistrin e parashikimit te prokurimeve publike, ne planin e te ardhurave.

Njé analizé mé e detajuar pér fondet e miratuara pér Universitetin e Shkodres Luigj Gurakugi pér vitin 2016, s& bashku
me t& ardhurat dytésore te realizuara pér periudhén 12 mujore 2016, sipas grup artikujve jané sa vijon:

 _ ' -



UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigj Gurakuqi”

BORDI I ADMINISTRIMIT
Nr. §8  prot. Shkodér, mé gz . o03. 2017

VENDIM

nr. 2€ , daté27. 03. 2017

PER DISA SHTESA NE RREGJISTRIN E PARASHIKIMEVE PUBLIKE PER
VITIN 2017

Né mbéshtetje té Ligjit nr.80, dt.22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 49, pika 1 , germa ¢, Ligjit
nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, t& Ligjit nr.130/2016 “Pér buxhetin e vitit 2017, udhézimit 1& Ministrit t¢ Financave
nr.2, dt. 06.02.2012" Pér procedurat standarde t& zbatimit € buxhetit” né mbledhjen e tij té datés
03.03.2017, pas propozimit té Senatit Akademik,

VENDOSI

. Té miratojé shtesé n& rregjistrin ¢ parashikimeve publike pér vitin 2017 z€rin né
buxhet 602.9002 *“Shpenzime pér aktivitete sociale ** né masén totale 500.000 leké
pér aktivitetin e 7 marsit, blerje e vogél, gjaté vitit.

2. T& miratojé shtesé né rregjistrin ¢ parashikimeve publike pér vitin 2017 zérin né
buxhet 602.9008 *"Tarifé vlerésimi té jashtém dhe akreditimit institucional " n€ masén
1.965.000 leké.

3 Té miratojé shtesé né rregjistrin e parashikimeve publike pér vitin 2017 z&rin n€
buxhet 602.4100 ““Shpenzime pér udhétim dhe dieta ** né masén 800.000 leké.

4 Té miratojé shtesé né rregjistrin ¢ parashikimeve publike pér vitin 2017 zérin né
buxhet 6029.099 “"Shpenzime (¢ tjera pér mallra dhe shérbime operative " n& masén
100.000 leké blerje e vogél, gjaté vitit.

5. Té miratojé shtesé né rregjistrin e parashikimeve publike pér vitin 2017 zérin né
buxhet 602.9008 ““Tarifé shérbimi’" pér aplikant né masén totale 608.800 leké pér
renditjen e aplikantéve konkurues (¢ pranimeve né ciklin e paré té studimeve pér vitin
akademik 2016-2017

6. Burimi i financimit t& merret nga granti i pakushtézuar.

7. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.




ﬁra e Universitetit te Shkodres Luigi Gurakugi eshte miratuar nga organet kolegjiale: Senati Akademik dhe
shilli i Administrimit. Struktura organizative dhe organika analitike per vitin 2016 per punonjes te brendshem ishte
i44 punonjes, e realizuar ne masen 83.4%. Ndersa per punonjes te jashtem dhe me kontrate 404 punonjes.

b) Fondet pér shpenzime korente/operative pér bierje mallra dhe shérbime; Fondet e miratuara peér mbulimin e
shpenzimeve pér blerjen e mallrave dhe shérbime nga té treté pér vitin 2016 jané 77.005.931 leké ose 13.01% e buxherit.
Zérat kryesoré né kété grupartikull t¢ shpenzimeve té tiera korrente jané: shpenzime pér mbulimin e kontralave publike
si energji, uje, sherbim telefonie fikse, internet, ekspedita studentesh, bierje kancelari, materiale pastrimi, sherbim i
ruajtjes dhe sigurise fizike, blerje karburant per ngrohje, honorare senati, taksa e tarifa, shpenzime te tjera operative
elj.

Jane realizuar 6 procedura prokurimi nen zerin shpenzime korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime me
procedura prokurimi si: procedure e hapur, kerkese per propozim, negocim pa shpallje, ne perputhje me miratimin e

regjistrit te parashikimit te prokurimeve publike per vitin 2016. Blerjet e vogla nuk jane te perfshira ne tabele.

Tab3

Fondi limit |Vlera fituese me
Objekti i prokurimit |me tvsh tvsh Lloji i procedures
Kancelari 1,500,000 116348052 [kérkesé pér propozim

Materiale per pastrim, dezinfektim,
ngrohje dhe ndrigim 1,500,000 1,332,948 |kérkesé pér propozim

Furnizime dhe materiale te tjera zyre

dhe te pergjishme si llampa, priza,

celesa, etj 1,500,000 876,000 rferku! pér propozim

Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 21,900,000 21,630,479 e hapur

Sherbime te sigurimit dhe ruajtjes 20%
per 2016 3,410,554 3.410.553:6 gociim pa shpallje

Gazoil Karburant dhe vaj 5,000,000 5.000.000 58 pér propozim

Udhetim i brendshem ckspedita 6,500,000 6439375  [kérkesé pér propozim

b) Fonde pér shpenzime kapitale jané 59.498.233 leké ose 10.0:

2016. Realizimi i shpenzimeve kapitale per 12- mujorin 20. én 59.97%.




 Ushte realizuar 1 procedure prokurimi nen zerin shpenzime kapitale me procedure prokurimi te hapur ne perputhje

me miratimin e regjisirit te parashikimit te prokurimeve publike per vitin 2016.. Blerjet e vogla nuk jane te perfshira

ne fabele.
Tab.4
Fondi limit | Vlera fituese me
Objekti i prokurimit me tvsh tvsh Lloji i procedures
Paisje kompjuteri 4,000,000 | 3,087,732 kérkesé pér propozim
l
Tab.5
Struktura e fondeve te planifikuara ne buxhetin Struktura e fondeve te realizuara ne buxhetin
2016 2016
60€ Trans per
Buxh. Fam. &
v 230+231
Individ, 7.4% apitale t& Kapitale t&
atrupézuara trup8zuara
" ;te ® 600+601 paga dhe Trans per o &ple
sigurime Buxh. Fam.
t A tru )
rupezuara, % individ, ‘b ® paga dhe sigurime
602 Mallra dhe 6 st
Shérbime té Tjera u Mallra dhe Shérbime té

» 606 Trans per Buxh.

Fam. & Individ
602 Mallra
(‘ilhe. Shérbime m 230+231 Kapitale té
té Tjera, 13.0% patrupBzuara & te
trupezuara

600+601 paga
dhe sigurime,
69.5%

Tlera

Mallra ® Trans per Buxh. Fam, &

dhe Individ
Shérbim m Kapitale t8 patrup&zuara
eté & te trupezuara
Tjera,
11.2% ga dhe
sigurime,
75.0%

Tab.6

Struktura e fondeve te planifikuara ne buxhetin 2015

« 600+601 Paga dhe sigurime

« 602 Mallra dhe Shérbime t& Tjera

« 605 Transferta Korente t& Huaja

« 606 Trans per Buxh. Fam. & Individ

= 2304231 Kapitale té Patrupézuara & te trupezuara

Struktura e fondeve te realizuara ne buxhetin 2015




Shpenzimet nga te ardhurat viti 2016 Shpenzimet nga granti | pakushtezuar viti

2016
60.0% 100.0%
50.0%
50.0% S
AD0% 70.0%
60.0%
30.0% 50.0%
40.0%
20.0% 30.0%
20.0%
10.0% siine
0.0% g 600+601 60 23042
600+601 602 2304231 4 o
Tab.8
Shpenzimet nga te ardhurat viti 2015 Shpenzimet nga granti | pakushtezuar viti 2015

60.0% 120.0%

50.0% 100.0% -
40.0% 80.0%
30.0% 60.0%
20.0% 40.0%
10.0% 20.0%

0% EEs 0.0% -
600+601 802 2304231 602 230+231

Bursat e studenteve
Sa i takon dhenies se bursave te studenteve per vitin akademik ge m
fugi sipas vim-se nr.911, dt. 11.1 1.2015 “Per percaktimin e kritereve
te ushgimit ne mensa e konvikte per nxenesit ¢ studentet ne insii
2016" .

5-2016, eshte respektuar legjislacioni ne
iin e bursave dhe pagesave fe tarifave
e publike, per vitin akademik 2015-




/itet e para kane perfituar burse 334 studente, ndersa vitet e dyta e te treta 338 studente. Nga kategorite e vecanta
\1e eprfituar 19 studente. Ne total numri i perfituesve per vitin akademik 2015-2016 ka gene 691 studente. Fondet e

perdorura per bursat jane levruar nga MAS ne formen e grantit te kushtezuar dhe jane shpenzuar ne masen 76.67%.

Te ardhurat dytesore

; Nje burim financimi shume i rendesishem per IAL-te jane te ardhurat dytesore.
Tarifat e shkollimit per vitin akademik 2015-2016 jane arketuar ne mbeshtetje te :

Viti financiar 2016 ka filluar me shumen prej 99.698.301 leke (te ardh

Gjate vitit 2016 jane realizuar te ardhura ne masen 142.206.940 leke. Theksojr

VKM nr. 638, daté 22.08.2015 “Pér kuotat e pranimit né institucionet publike té arsimit 1é larté, né programet
e studimeve té ciklit té paré, né programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe né programet e
integruara 1é studimeve té ciklit té dyté, me kohé té ploté, si edhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik 2015-
2016", i ndryshuar;

2) VKM nr. 808, daté 3.10.2015 “Pér kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit né programet e specializimeve
afatgjata, té ciklit 1é treté té studimeve, né fushén e mjekésise, pér vitin akademik 2015-2016";

3) Udheézimi Nr. 24, daté 31.07.2015 “Pér zhvillimin ¢ konkurseve té pranimit dhe tarifén e regjistrimit pér
konkurrim né disa programe studimi té ciklit té paré me kohé té ploté, né institucionet publike té arsimit té larté,
pér vitin akademik 2015-2016", ndryshuar,

4) Udhézimi Nr. 26, daté 18.08.2015 “Pér procedurat e pranimit dhe regjistrimin pér kandidatét nga Republika
e Kosovés, si dhe kandidatét shgiptaré nga Magedonia, Mali i Zi, Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, né ciklin
e paré té studimeve me kohé té ploté, si dhe né programet e integruara ié studimeve t& ciklit té dyté, né
institucionet publike té arsimit 1é larté, pér vitin akademik 2015-2016", i ndryshuar;

5) Udhézimi Nr. 29, daté 21.08.2015 "Pér kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes dhe regjistrimit pér kandidatét
me statusin e 1é verbérit, té invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, 1¢ jetimit, si dhe romét dhe ballkano-
egjiptianét, né programet e ciklit té paré té studimeve me kohé té ploté, n¢ programet studimeve jouniversitare
profesionale, si dhe né programet e integruara t¢ studimeve 1& ciklit té dyté, né institucionet publike té arsimit

té larté”;

te trasheguara nga viti 2013).

e se zerin me te madh perbejne arketimet

nga tarifat e shkollimit. Ne total per vitin 2016, te ardhurat e realizuara kane gene ne masen 241.905.241 leke duke
perfshire edhe te ardhurat e trasheguara nga viti 2015.

b




J Realizimi i te ardhurave per vitin 2016

Artikulli | Lloji I te ardhurave Shuma

7109600 | Qera 140,000

7110103 | Tarifa regjistrimi 4,735,200

7110109 | Tarifa Shkollimi 129,671,048

7110110 | Konkurse pranimi 731,000
Shérbime té ndryshme

7111005 | analiza 1,745,325
Te tjera te ardh.sekondare

7111099 | dhe sherbimesh 4,490,594

7207010 | Sponsorizime 693,773
Totali 142,206,940

Ne mbeshtetje dhe ne zbatim te: VKM-s¢ nr.699 daté 22.10.2014 “Pér pérjashtimin ose reduktimin nga tarifa vjetore e
shkollimit e studentéve qé ndjekin programet e studimeve me kohé té ploté 1 ciklit té paré, master profesional, master
shkencor, VKM-sé¢ nr.638,date 22.7.2015, "Pér kuotat e pranimit né institucionet publike té arsimit 1¢ larté né
programet e studimeve té ciklit té paré, né programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe né programet e
integruara té studimeve té ciklit ié¢ dyté, me kohé té ploté, si edhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik 2015 - 2016",
VKM-s5é nr. 566, daté 23.10.2015 "“Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.638,daté 22.7.2015, "Pér kuotat e
pranimit né institucionet publike té arsimit té larté né programet e studimeve 1é ciklit té paré, né programet e studimeve
Jjouniversitare profesionale dhe ne programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte, me kohe te plote, si edhe tarifat
e shkollimit per vitin akademik 2015 - 2016" ku theksohet se: “Pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit studentet gé
ndjekin ciklin e paré té studimeve “Bachelor”, programet jouniversitare profesionale dhe programet e integruara te
studimeve te ciklit te dyte “Master i Shkencave”, me formé studimi me kohé (€ ploté, né institucionet publike 1¢ arsimit
1¢ larté dhe ge vijne nga keto shtresa sociale, si: personat gé nuk shikojné/ personat gé nuk dégjojné, invalidét e punés
dhe fémijeét e tyre, invalidét, paraplegjiké dhe tetraplegjiké dhe fémijét e tyre, jetimél, studenté 1é ciléve njéri nga
prindérit i éshté ndaré nga jeta dhe familjet e tyre pérfitojné ndihmé ekonomike nga njésité e qeverisjes vendore si
“familje né nevajé"”, fémijét romé, ballkano-egjiptiane, fémijét e ish-té pérndjekurve politike, fémijé té policéve e 1é
ushtarakéve té Forcave té Armatosura té réné ose 1¢ plagosur pér shkak té detyrés, té prekurit nga sémundja HIV-AIDS
dhe paguajné 50% 1& tarifés vjetore té shkollimit studentet gé nd;ekfnam e dyié té studimeve “"Master profesional”
ose “Master i Shkencave”, me formé studimi me kohé 1¢ ploté, né institucionet publike 1é arsimit 1€ larté dhe qé vijné
nga kéto shiresa sociale, si: personat qé nuk shikojné/ personat gé M@g{m&, invalidét e punés dhe fémijét e tyre,
ciléve njéri nga prindérit i éshié ndaré
e si “familje né nevojé”, femijét
e 1¢ ushtarakéve té Forcave 1é
)S “, numri i perfituesve per

invalidét, paraplegjiké dhe tetraplegjiké dhe fémijér e tyre, jetimét, s
nga jeta dhe familjet e tyre pérfitojné ndihmé ekonomike nga njésité e
romé, ballkano-egjiptiané, fémijét e ish-té pérndjekurve politike, fé
Armatosura té réné ose 1é plagosur pér shkak 1¢ detyrés, té prekurit nga
vitin akademik 2015-2016 eshte si men poshte: |




ARII STUDETEVE TE PERJASHTUAR NGA TARIFA SHKOLLIMIT 15-16
~otali 246 studente | 5.371.754 leke

Per vitin akademik aktual 2016-2017 jane regjistruar ne vitet e para ne ciklin e pare te studimeve sistemin bachelor me
kohe te plote 2257 studente, ne ciklin e dyte te studimeve master profesional me kohe te plote 405 studente, dhe ne ciklin
e dyte te studimeve master shkencor me kohe te plote 202 studente.

Dega e finances se USH-se ka realizuar deryrat e meposhtme:

1. Ndjekja dhe zbatimi i buxhetit, miratuar sipas ligfit nr.147/2015, di. 17.12.2015 “Pér buxhetin e vitit 2016",
udhézimit té Ministrit té Financave nr.2, dt. 06.02.2012""Pér procedurat standarde té zbatimit té buxhetit ", udhézimi
nr.34, dr.28.12..2015 "Pér zbatimin e buxhetit pér vitin 2016 “, me vendimet e organeve kolegjiale perkatesishi
vendimin e senatit akademik nr.15, di.14.01.2016 ,, Per miratimin e buxhetit te Universitetit per vitin 2016 ", dhe
vendimin e keshillit te administrimit te Ush-se nr.19, dt.15.01.2016.

2. Ndjekja dhe monitorimi i zbatimit té buxhetit pér vitin 2016

3. Pérgatitja e raportit vjetor t¢ monitorimit (aneksi 13-1¢) té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér vitin 20135, si dhe
raporti i 3-mujor Janar — Mars 2016 si dhe raporti 6 - mujor, 9 - mujor pér vitin 2016.

4. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar t¢ Pasqyrave Financiare pér vitin 2015

5. Hartimi i projektbuxhetit pér vitin 2017, si dhe periudhén afatmesme 2017-2019

6. Ndjekja e procedurave pér implementimin e projekteve me finacim té huaj. Raportimi né Ministriné e Financés pér
¢do muaj.

Per t’u trasheguar

Nga viti 2016 ka mbetur gjendje neto (nga te ardhurat e veta te Universitetit) e cila trashegohet ne vitin
2017, shuma prej (109.004.273| Ieke.

Duhet te kemi parasysh se kemi objekte te prokuruara ne fund te vitit 2016 sic eshte : karburanti, te cilat duhet
te mbulohen nga keto teprica. Po ashtu kontratat ne vazhdim sic jane : ndertim godine e re fakulteti ckonomik,
sherbim i ruajtjes dhe sigurise fizike, sherbim i telefonise fikse, sherbim internet etj te cilat duhet te mbulohen
se pari me keto teprica.

Raportimi i financimeve te huaja

Né mbéshtetje 1¢ Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit € larté né
Republikén e Shqipérisé, Ligjit nr.147/2015, dt. 17.12.2015 “Pér buxhetin e vitit 2016” , té Ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Sh 7 ipérise", 1& Udhézimit nr.2 daté 06.02.2012 1é
Ministrisé sé Financave “Pér procedurat standarde 1é zbatimit ¢ buxhetit", ¢ Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t&¢ VKM nr. 775 daté 24.9.2010"Pér administrimin e financimeve 1€ huaja né
Republikén e Shqipérisé”, t¢ Udhézimit t¢ Ministrisé sé Financave Nr. 8 daté 17.02.2003 “Pér evidentimin,
rregjistrimin, pérdorimin dhe raportimin e financimeve (€ huaja né ki dhe marréveshjeve me donatoré
dhe kreditoré té huaj " kemi derguar ne menyre periodike (cdo muaj) re
ne monedhen shqiptare npm bankes se nivelit te dyte.




Emertimi i Projektit: Erasmus Mundus Action 2, Strand 1, Lot 6 SIGMA Partnership (Critical Skills
Learning for Innovation, Sustainable Growth, Mobility and Employ Ability in the Multicultural
Environment of the Western Balkans — Grant Agreement No.201 2-2669-001-001-EM Action 2+Sigma Agile
Donatori / Kreditori: Universiteti i Varshaves

Gjendja me 01.01.2016: 102,694.85 LEKE

Disbursuar gjate periudhes 1 Janar 2016 - 31.12. 2016 0 LEKE
Shpenzuar gjate periudhes 1 Janar 2016 -31.12.2016 3,450 lek kom. bankar

Gjendja ne fund te periudhes raportuese 31.12.2016: 99, 244.85 LEKE

2. Emertimi i Projektit: Developing third mission activites in Albanian Universites (U3M-AL )

Donatori / Kreditori: Universiteti i Leonit - Spanje
Gjendja me 01.01.2016:378,343.71 lek

Disbursuar gjate periudhes | Janar 2016 - 31.12. 2016 0 leke
Shpenzuar gjate periudhes 1 Janar 2016 -31.12.2016  378,343.71 leke

Gjendja ne fund te periudhes raportuese 31.12.2016: 00 LEKE

3. Emertimi i Projektit:“Modernizing and harmonizing maritime education in Montenegro and Albania” 544257
TEMPUS-1-2013-ME-TEMPUS —JPCR(2013-4538/001-001)(MArED)
Donatori / Kreditori: ~ Universiteti Malit te Zi, Cetinje 2, 81000 Podgorice
Gjendja me 01.01.2016. 1,982.7 leke

Disbursuar gjate periudhes 1 Janar 2016 - 31.12. 2016 2,748,526.67 leke
Shpenzuar gjate periudhes 1 Janar 2016 -31.12.2016 2,007,256 leke
Gjendja ne fund te periudhes raportuese 31.12.2016: 743,253.37 lek

4. Emertimi i Projektit: Empowering universities to fulfill their responsibility for quality assurance
(EUREQA) 530631-TEMPUS-1-2012-BE- TEMPUS -JPGR
Gjendja me 01.01.2016: 0 lek

Disbursuar gjate periudhes 1 Janar 2016 - 31.12. 2016 551,347.97 leke
Shpenzuar gjate periudhes 1 Janar 2016 -31.12.2016 ~ 551,347.97 leke

Gjendja ne fund te periudhes raportuese 31.12.2016: 0 lek

5. Emertimi i Projektit: “Sports Professions — Education, Er in Balkan Region, Universifeti i

Shkodres”,
Donatori / Kreditori: The University of Rome "Foro ltai
Gjendja me 01.01.2016 39,445.08

Disbursuar gjate periudhes ! Janar 2016 - 31.12 2016 2,557,389,




wzuar gjate periudhes 1 Janar 2016 -31.21.2016 1,927,001 leke

Jendja ne fund te periudhes raportuese 31.12.2016: 669,834.06 lek

Auditimi nga Ministria e Arsimit dhe Sportit

Nga Ministria e Arsimit dhe Sportit eshte realizuar auditimi sipas programit me shkresen nr.9815/1, dt.10.10.2016 me
objekt: Auditim i plote duke bere vieresimin e sistemeve te kontrollit te brendshem, vieresimin e risku, dhenien e
rekomandimeve dhe keshillave per permiresimin e sistemeve ne arritjen e objektivave per periudhen 01.01.2014-
30.09.2016.

Gjetjet, problematikat dhe rekomandimet ¢ lena nga ana e auditit te brendshem te MAS, po merren ne konsiderate
maksimalisht nga ana e universitetit te Shkodres, ne menyre ge te minimizoje riskun dhe te arrije nje standard optimal

ne zhatimin e ligishmerise.

Problemutikat:

Se pari mungesa e bordit te administrimit ka ndikuar negativisht ne ndermarrjen e veprimeve per te ndryshuar planin
¢ investimeve, apo regjistrin e parashikimit ne disa zera te nevojshem. Titullaret e kane gjykuar pa mbeshtetje ligjiore
marrjen e vendimeve nga ana e senatit akademik per ndryshime ne buxhetin e vitit 2016.

Se dyti ndarja e detyrave nga ana e titullarit per degen e finances dhe degen e sherbimeve dhe blerjeve eshte jo-
homaogjene. Specialiste te Deges se finances jane ngarkuar me detyra fe deges se sherbimeve duke krijuar hendek ne

procese te caktuara pune qe mbulon sektori i finances ose mbingarkese te specialisteve te finances.

Se treti kemi hasur veshtiresi ne pagesen e pedagogeve me kohe te pjesshme . Nga ana e departamenteve nuk jane marre
masat e duhura per te zhatuar me perpikmeri legjislacionin ne fugi dhe udhezimet e titullarit.

Se katerti proceset gjygesore qe kemi pasur lidhur me disa pedagbgsfgmuar prane Ush-se (Fakulteti i drejtesise),
dhe pezullimi i tyre per afro 3 muaj, vonesa e shpalljeve te vendeve vakante nga ana e deparlamenteve perkatese si
artet, edukimi fizik dhe sportel, gazetaria, matematika, informatika, w e huaja, apo skualifikimi i aplikuesve per

mos plotesim kushtesh, kane shkaktuar nje mos-realizim te planit te pagave nga granti per vitin 2016. Po ashtu pjese ne

kete mos-realizim perben edhe mos dhenia e shperblimit nga fondi i

Se pesti kontrata ne vazhdim me objekt ,, Ndertim godine e re fakul ¢ ka renduar situaten financiare te

USh-se duke gene se pjesa e mbetur e punimeve duhet te mbulohet nga

Serish kemi detyrim te faturuar te papaguar per subjektin Curri
Kancelari e ka kundérshtuar miratimin e saj pasi ka deklaruar



ishtu edhe nga subjekti Palma construction, me t¢ cilin kemi kontraten e mbikqyrjes se punimeve né
atimin e objektit “Ndertim Godine e Re Fakulteti Ekonomik” kontrata nr.prot. 1042/4, dr.22.11.2011 e
shtyré deri me 31.03.2017, ka ardhur shkresa nr.prot. 4605, dr.22.12.2016 bashké me faturén nr.10,
d.19.12.2016 shuma 1.001.862 leké me tvsh per likujdim pjesor mbikqyrje punimesh.

Né urdhér-shpenzimin nr.396, dr.28.12.2016 me objekt shpenzimi “Mbikqyrie punimesh né zbatimin e objektit
“Ndértim Godine e Re Fakulteti Ekonomik" kancelari, né cilesiné e népunésit 1¢ dyté autorizues ka refuzuar
sérish firmén duke deklaruar se ka konflik intevesi me subjektin né flalé.

N& mbéshtetje té Ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”, nenet
6,7 Ky problem duhet te zgjidhet sa me shpejt pasi kane kaluar afatet e likujdimit te tyre.

Lvidencat e shpenzimeve dhe te ardhurave per vitin 2016 Jane rakorduar me Degen e thesarit Shkoder.

Miratohet

Kryetari i Bordit te Admisnitrimit

Eduard Ndr.
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